
Datum doručení: 31.1.2022

Centrální číslo jednací: PS2022002338

Věc: Stav legislativní nouze

Žádost 
(…)
Předmět: Žádost o poskytnutí informace - odůvodnění vyhlášení stavu 
legislativní nouze při projednávání vládního návrhu zákona, kterým se 
mění zákon č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii  
onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění
nálezu Ústavního soudu,  vyhlášeného pod č. 4/2022 Sb., zákon č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně  některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 520/2021 
Sb., o dalších  úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti s 
mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění  COVID-19 /sněmovní 
tisk 127/ dne 1.2.2022.

1) Žádám paní předsedkyni Poslanecké sněmovny Markétu Pekarovou 
Adamovou o reálné odůvodnění, proč se projednává      dne 1.2.2022 vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 94/2021 Sb., o mimořádných 
opatřeních při epidemii  onemocnění COVID-19 a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění nálezu Ústavního soudu,  vyhlášeného pod 
č. 4/2022 Sb., zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 
změně  některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 520/2021 Sb., o dalších  úpravách poskytování ošetřovného v 
souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění  COVID-
19 /sněmovní tisk 127/ ve stavu legislativní nouze. 
2) Žádám, v jakých případech se používá § 99 zákona o jednacím řádu 
Poslanecké sněmovny, podle něhož se vyhlašuje stav legislativní nouze.

Děkuji a s přáním pevného zdraví
(…)                

Odpověď
(…)

Vážená paní …………….,

Kancelář  Poslanecké sněmovny jako povinný subjekt  obdržela  dne 31.  ledna 2022
prostřednictvím elektronické pošty Vaši žádost o poskytnutí informace, podanou podle zákona
o svobodném přístupu k informacím, která se týkala pandemického zákona a stavu legislativní
nouze.  Konkrétně  jste  žádala  o  poskytnutí  informace  „1)  Žádám  paní
předsedkyni Poslanecké sněmovny Markétu Pekarovou Adamovou o reálné
odůvodnění, proč se projednává dne 1.2.2022 vládní návrh zákona, kterým
se mění  zákon č.  94/2021 Sb.,  o  mimořádných opatřeních  při  epidemii
onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění
nálezu  Ústavního  soudu,   vyhlášeného  pod  č.  4/2022  Sb.,  zákon  č.
258/2000  Sb.,  o  ochraně  veřejného  zdraví  a  o  změně   některých



souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 520/2021
Sb.,  o  dalších   úpravách  poskytování  ošetřovného  v  souvislosti  s
mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění  COVID-19 /sněmovní
tisk 127/ ve stavu legislativní nouze.“. 

Druhý  Váš  dotaz  zněl  takto:  „2)  Žádám,  v  jakých  případech  se
používá § 99 zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, podle něhož
se vyhlašuje stav legislativní nouze.“.

V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,
v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností
Kanceláře Poslanecké sněmovny, kterému byla Vaše žádost postoupena. 

K Vašemu prvnímu dotazu uvádíme následující.

Součástí  vládního  návrhu  zákona,  který  ve  svém  dotazu  uvádíte,  je  odůvodnění
projednání  tohoto  návrhu  zákona  ve  stavu  legislativní  nouze,  které  níže  cituji,  a  také
přikládám odkaz na již zmíněný zákon, kde kromě citovaného, naleznete celou důvodovou
zprávu, která je k dispozici na veřejně dostupných webových stránkách Poslanecké sněmovny.

„J. Odůvodnění projednání návrhu ve stavu legislativní nouze
S ohledem na časové požadavky a potřebu zachování této normy pro další zvládání

epidemie onemocnění covid-19 se navrhuje, aby na půdě Parlamentu ČR byl návrh po jeho
schválení vládou projednán ve stavu legislativní nouze, neboť v případě nepřijetí návrhu do
28. února 2022 hrozí, že stát přijde o zde definované nástroje k jejímu zvládání Covidu 19 a
hrozí, že by došlo k výrazným škodám na veřejném zdraví, zdravotním systému a životech a
zdraví občanů a dalších osob pobývajících na území ČR. Stejně tak nelze pominout související
hospodářské škody, které by nezvladatelné šíření epidemie s sebou mohlo přinést. Návrh tak
splňuje  podmínky  stanovené  Jednacím  řádem  Poslanecké  sněmovny  pro  vyhlášení  stavu
legislativní nouze a jeho projednání v tomto rámci.“.

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=127&CT1=0

K Vašemu druhému dotazu uvádíme následující.

Projednání vládního návrhu zákona ve stavu legislativní nouze upravuje § 99 odst. 1
zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny (dále jen „zákon o jednacím
řádu PS“), konkrétně cituji:  „(1) Za mimořádných okolností,  kdy jsou zásadním způsobem
ohrožena  základní  práva  a  svobody  občanů  nebo  bezpečnost  státu  nebo  kdy  státu  hrozí
značné hospodářské škody, vyhlásí předseda Sněmovny na návrh vlády stav legislativní nouze
na určitou dobu. Sněmovna může stav legislativní nouze zrušit nebo omezit dobu, na niž byl
vyhlášen.“.

Dále  si  Vás  dovoluji  informovat,  že  předsedkyně  Poslanecké
sněmovny  Parlamentu České republiky  Ing.  Markéta  Pekarová  Adamová

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=127&CT1=0


rozhodla o projednávání ve zkráceném jednání tohoto vládního návrhu, a
to plně v souladu se zákonem o jednacím řádu PS, tak jak to ukládá odst. 2
a 3 tohoto zákona.

„(2) Ve stavu legislativní nouze může předseda Sněmovny na žádost vlády rozhodnout,
že předložený vládní návrh zákona bude projednán ve zkráceném jednání. 

(3) Návrh zákona, který má být projednán ve zkráceném jednání, přikáže předseda
Sněmovny jednomu z  výborů a současně  stanoví  nepřekročitelnou lhůtu,  do které mu má
výbor předložit usnesení se stanoviskem k věci. Výbor v usnesení navrhne, zda se má konat o
návrhu zákona obecná rozprava a o kterých částech se povede rozprava podrobná; navrhne
též lhůtu, do kdy má Sněmovna jednání o návrhu zákona ukončit.“.

Zde  k výše  uvedenému  přikládám  odkaz  na  příslušné  rozhodnutí  předsedkyně
Poslanecké sněmovny č. 13 -  k zařazení, určení zpravodaje a navržení přikázání k projednání
sněmovních tisků ze dne 20. ledna 2022.

 https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=203294

S pozdravem
(…)

https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=203294

